
 
C O M U N E  D I  P E T I N A 

Prov. di Salerno 
 
C.A.P.  84020          Tel.  0828976003  -  Telefax  0828976148 
Cod. Fisc.  e  P. I.V.A.   0050014065 2                            C.C.P.  18986844 
 
 
COPIA 
 
 SETTORE TECNICO   UFFICIO TECNICO 
DETERMINAZIONE   PROTOCOLLO  GENERALE  

DETERMINAZIONI 
  N.      74         DEL    24-04-2024 N.        92                 DEL 24-04-2024 
 

 
OGGETTO: Decisione a contrarre per l'affidamento dei servizi relativi al progetto modello di 
rete dei Comuni BSB-Borghi, Salute e Benessere "DIANO E ALBURNI: TRA NATURA, 
ARTE E CULTURA" e approvazione degli atti di gara CUP: J39I24000210002- CIG. 
B16AC1A3DB 
 
L’anno  duemilaventiquattro il giorno  ventiquattro del mese di aprile 
 
Richiamato: 
l’Avviso della SCABEC, società in house della Regione Campania, pubblicato in data 26/10/2023, 
per la creazione di un modello di rete dei comuni BSB – Borghi salute e benessere – rivolto ai 
comuni della Campania che ha come obiettivo quello di promuovere reti territoriali comprendenti 
più comuni contermini per la valorizzazione in forma associata dei borghi locali. 
che Il progetto della “Rete dei Borghi in Campania” è nato con l’obiettivo di ripopolare i piccoli 
comuni e borghi della Campania e di promuoverne lo stile di vita tra benessere e salute. Il progetto 
vuole inoltre preservare il ricco patrimonio culturale, architettonico e tradizionale dei borghi 
campani. Questa iniziativa ambiziosa mira a coinvolgere comunità locali, istituzioni, enti culturali e 
stakeholders in una ottica di sviluppo sostenibile, valorizzazione turistica e conoscenza dei tesori 
campani. 
Che il Comune di Petina ha presentato la proposta progettuale denominata DIANO E ALBURNI: 
TRA NATURA, ARTE E CULTURA” in forma aggregata con i Comuni di Sant’Arsenio, Polla, Atena 
Lucana e Monte San Giacomo e che vede il Comune di Petina capofila. 



Che all’esito della selezione la proposta DIANO E ALBURNI: TRA NATURA, ARTE E CULTURA” è stata 
ammessa a finanziamento.   
Considerato che l'esecuzione di tale progetto non può essere realizzata direttamente dal Comune, 
difettando essa - a seguito di informale ricognizione - delle competenze e delle risorse umane 
interne a ciò necessarie;   
Ritenuto, quindi, necessario ricorrere a professionalità esterne, da ricercarsi fra gli operatori 
economici Esperti Negli Ambiti Oggetto Del Presente Affidamento;   
Visto l’art. 17 D.Lgs. n. 36/2023, secondo il quale “Prima dell'avvio delle procedure di affidamento 
dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la 
decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte; 
Ritenuto che, ai fini di una più efficace selezione degli Operatori Economici, in data 05/04/2024 
veniva pubblicato apposito avviso di manifestazione d’interesse; 
Dato Atto che sono pervenute richieste di invito ad opera di operatori economici il cui numero ed 
elenco è segretato fino al termine della procedura di selezione (cioè fino alla scadenza del termine 
per la ricezione delle offerte); 
Ritenuto opportuno fare ricorso ad una gara ad evidenza pubblica con procedura negoziata sulla 
base di prezzo fisso sulla base del quale gli operatori economici competeranno solo in base a 
criteri qualitativi ai sensi dell’art. 108, comma 5, del Codice. 
Atteso : 

- che il valore massimo dell’appalto è stimato in complessivi euro 50.000,00 ( cinquantamila) 
oltre iva come per legge; 

- che La stazione appaltante si è riservata la facoltà di proroga per periodo massimo di sei 
mesi art. 120 C. 10 del D. Lgs.36/2023; 

Considerato che le risorse necessarie al finanziamento dei servizi oggetto della presente 
procedura,  sono poste a carico del Comune , mediante il finanziamento di cui all’ avviso della 
SCABEC – società in house della Regione Campania, sopra citato; 
Atteso che il Comune ritiene di inserire nei documenti di gara la richiesta del fatturato globale 
quale requisito di partecipazione a dimostrazione della solidità finanziaria dell’operatore 
economico. 
Precisato che l’affidamento avviene sulla base di prezzo fisso sulla base del quale gli operatori 
economici competeranno solo in base a criteri qualitativi ai sensi dell’art. 108, comma 5, del 
Codice. 

Dato atto infine: 
- che al progetto è stato assegnato il Codice Unico di Progetto (CUP) J39I24000210002 
- che il codice identificativo della gara (CIG ) è: B16AC1A3DB 

Considerato che la funzione di Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del 
Codice e dell’art. 4 della L. 241/90, è ricoperto dal Geom. Avallone Cosimo, in possesso dei 
requisiti previsti dalle Linee guida ANAC n° 3 “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 
procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”;   



Considerato che l'affidamento di cui al presente atto sarà sottoposto alla normativa della legge n. 
136/2010, artt. 3 e 6 e successive modifiche e integrazioni e che lo Scrivente è responsabile sia 
delle informazioni al fornitore relativamente al conto corrente dedicato che all'assunzione del 
codice identificativo di gara e si impegna a riportarlo sui documenti di spesa in fase di liquidazione;   
Ritenuto di dover assolvere agli obblighi previsti dall'articolo 23 del D. Lgs. 33/2013 nonché agli 12 
Presidenza del Consiglio dei Ministri Dipartimento per la trasformazione digitale Il Capo 
Dipartimento obblighi previsti dall'articolo 37, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 33/2013 e 
dall'articolo 27 D.Lgs. n. 36/2023 mediante la pubblicazione del presente atto sul sito internet del 
Comune: 

DETERMINA 
1. di approvare le premesse, che formano parte integrante del presente dispositivo; 
2. di approvare, per i motivi espressi in premessa, i seguenti atti e documenti, il Bando, il 

disciplinare e relativi allegati : 
- domanda di partecipazione (allegato  A)  ;   
- DGUE da redigere in formato online;  
- Modello b Dichiarazione di subappalto  
- Relazione illustrativa progetto “DIANO E ALBURNI TRA NATURA, ARTE E CULTURA” 

3. di indire la procedura negoziata ai sensi ai sensi dell’art. 76 del D.Lgs. n. 36/2023 per 
l’affidamento dei servizi di cui in premessa, da aggiudicare sulla base di prezzo fisso sulla 
base del quale gli operatori economici competeranno solo in base a criteri qualitativi ai 
sensi dell’art. 108, comma 5, del Codice. 

4. di procedere all’invito di n. 5 (cinque) Operatori Economici accreditati sulla piattaforma 
Asmecomm Tuttogare, individuati in risposta all’avviso di manifestazione d’interesse, 
pubblicato in data 05/04/2024, disponendo che l’elenco delle Ditte da invitare alla 
procedura di gara resterà riservato fino all’espletamento della stessa per come indicato 
dall’art. 35 comma 2 lettera b) del D.Lgs 36/2023; 

5.  di prevedere che, successivamente al termine ultimo stabilito dagli atti di gara per la 
presentazione delle offerte, verrà nominata una Commissione Giudicatrice ai sensi degli 
artt. ai sensi dell’art. 93 del D.Lgs. n. 36/20232; 

6. di stabilire che: 
-  si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida per ciascun 

lotto, purché conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto; 
- Il ruolo di RUP  è assunto dal Geom. Avallone Cosimo 

7. di prenotare l’impegno di spesa, per l’importo complessiva di € 50.000 oltre  IVA come per 
legge, sul bilancio comunale nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. 
n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014; 

8. di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga 
trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità 
contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4 e dell’art. 183, commi 7, 8 
e 9, del D. Lgs. n. 267/2000; 

9. di impegnarsi, ai sensi dell’art. 20 del d.lgs. 36/2023, affinché tutti gli atti relativi alla 
procedura in oggetto siano pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella 



sezione “Amministrazione trasparente”, con l'applicazione delle disposizioni di cui al 
decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

10. di provvedere alla pubblicazione sul profilo del Committente e sulla piattaforma di e-
procurement dei provvedimenti che determinano le ammissioni e le esclusioni dei 
concorrenti dalla procedura di affidamento entro 5 (cinque) giorni dalla data di adozione 
dei relativi atti, al fine di consentire l'eventuale proposizione del ricorso ai sensi 
dell’articolo 90, comma 1 del D.Lgs.n. 36/2023, nel rispetto dei principi in materia di 
trasparenza ai sensi dell’art. 28 del D.Lgs.n. 36/2023; 

 
 
  



 

 
PARERE Favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa,previsto dal comma 1, art.147 bis del D.Lgs. 267/2000, articolo 
inserito dall’art. 3,co.1, lett.d) D.L.10 ottobre 2012 n.174, convertito con modificazioni, dalla 
Legge 7 dicembre 2012 n. 213 
 
Data, 24-04-2024 
 
Il Responsabile del Servizio 
 F.to Dott. Domenico D'Amato 

 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente 
provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo 
Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, 
rilascia: 

 
 

PARERE Favorevole 
 
Data, 24-04-2024 
 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 F.to Dott. Domenico D'Amato 

 
La presente determinazione viene pubblicata all’albo pretorio on line sul sito istituzionale 
dell’Ente www.comunedipetina.it per 15 giorni consecutivi  dalla data odierna ai sensi e 
per gli effetti di cui alla legge n. 69/09 ed ss.mm.ii. 
 
Petina, lì  24-04-2024          
 

Il Messo Comunale 
F.to sig. Maltempo Rosa 

 
 

 

http://www.comunedipetina.it/

